
 

 

 

 

DATË/A: 20.07.2022 

PËR/ZA/TO:  
Zyren e Kryetarit, Kryetarin z.Bashkim RAMOSAJ 
 

NGA/OD/FROM:  Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim, Drejtori z.Isuf Demhasaj 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raporti gjashtë mujor i punës  

 

DREJTORIA PËR EKONOMI DHE ZHVILLIM gjatë ketij gjashtë mujori të 

pare të vitit 2023, ka realizuar këto aktivitete: 

 

Drejtoria për Ekonomik dhe Zhvillim gjatë gjashtë mujorit të pare të vitit 2023 (01.01.2023-

30.06.2023) në kuadër të fushë veprimtarisë ka ofruar këto punë/shërbime zyrtare të bazuar në 

Statutin e Komunës, në harmoni me ligjet e Kuvendit të Kosovës, aktet tjera nënligjore, 

Rregulloret e miratuara nga Kuvendi Komunal i Deçanit, dokumenteve strategjike dhe planin e 

punës për vitin 2023. Punës/shërbimet e Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik fokus të veçantë i 

është kushtuar hartimi dhe realizimit të politikave zhvillimore, marrja e masave sa më të 

përshtatshme për të nxituar më tutje zhvillimin e përgjithshëm ekonomik të komunës së Deçan, 

krijimin e kushteve sa më favorshme, infrastrukturë dhe mjedisi sa më të përshtatshëm për 

zhvillim të ndërmarrjeve të vogla, mesme për një zhvillim sa më të qëndrueshëm. Fokus të 

veçantë vazhdon t’i kushtohet promovimit të zhvillimit ekonomik, turizmit, zbutjes së 

papunësisë, duke mundësuar gjenerimin e vendeve të reja të punës. Pra, Drejtoria për Zhvillim 

Ekonomik vazhdon me intensifikimin e angazhimeve të saj drejt përmirësimi të klimës së të bërit 

biznes, promovimin e komunës së Deçanit si një Komunë atraktive, për investitorët strategjik për 

të investuar dhe për tu vizituar, gjithmonë e hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve të reja 

smart, gjithmonë duke ofruar shërbime/konsulenca profesionale. 

 

1. Harton politikat e zhvillimit ekonomik për Komunën; 

2. Bashkëpunon me organet e tjera komunale me qëllim të informimit për plane zhvillimore; 

3. Bënë analiza që shërbejnë si bazë për planet zhvillimore; 



4. Cakton dhe propozon prioritetet e zhvillimit në fusha të ndryshme e sidomos ne fushën e 

Turizmit ; 

5. Organizon ekipe të ekspertëve të ndryshëm për banim të planit të zhvillimit ekonomik në nivel 

komune dhe hartimin e projekteve kapitale për përfitimin e donacionve; 

6. Harton strategjinë e zhvillimit të përgjithshëm afatmesëm dhe afatgjatë për Komunën; 

7. Bashkëpunon me organet relevante në nivelin lokal dhe atë qendror; 

8. Bashkëpunon me ekspertë të fushave të ndryshme që ofrojnë përvoja të ndryshme në zhvillim; 

9. Jep këshilla me interes për ekonominë private- reale; 

10. Merr pjesë në seminare- promovime të karakterit zhvillimore; 

11. Kryen edhe punët tjera në fushën e zhvillimit ekonomis 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet : 
Përmbledhje e përgjithshme rreth mbarëvajtjes/ecurisë së punës në drejtori: 

- Regjistrimi i bizneseve fillestare (të gjitha bizneset individuale B.I shoqëritë aksionare, ortakëri 

e përgjithshme, ortakëri e kufizuar, shoqëria e huaj 

tregtare, ndërmarrjet shoqërore dhe kooperativat bujqësore; 

- Regjistrimi i ndryshimeve në biznes; 

- Pajisje me certifikata të reja me Numër Unifikues; 

- Pajisja me informata shtesë për biznes; 

- Protokollimi i të gjitha lëndëve që kanë të bëjnë me biznes; 

- Raportet javore dhe mujore pranë MTI; 

- Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë veprimtari biznesore; 

- Vërtetime që nuk posedojnë obligime të taksës komunale për ushtrimin e veprimtarisë afariste 

biznesore; 

- Shqyrtimi i lëndëve: kërkesave, ankesave dhe të ngjashme; 

- Ngarkesa e taksës komunale për biznese; 

- Konsulenca me palët/bizneset si dhe 

- Punë dhe angazhime tjera në komisione. 

 

 



Sipas zyrës për biznese, numri i bizneseve të regjistruara nga data 01.01.2023 deri me 

datën 30.06.2023 janë të regjistruara 38 biznese të reja, të cilat biznese 

në bazë të deklarimeve të tyre punësojnë 71 punëtorë. Bizneset fillestare brenda ditës pajisen 

me çertifikatën e biznesit me Numër Unifikes të biznesit, si dhe jepen konsulenca të ndryshme të 

kësaj natyre për ta krijuar një ambient sa me të volitshëm për regjistrim dhe të gjitha ndryshimet 

e nevojshme në biznes. Shikuar në bazë të kësaj periudhe ky numër i bizneseve të regjistruara 

duket si vijon: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lloji i Pronësisë  Numri i Bizneseve 

Biznes individual  
 

  10 

Ortakëri e përgjithshme  
 

  / 

Ortakëri e kufizuar  
 

 / 

Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar  
 

27 

Shoqëri Aksionare  
 

 / 

Ndërmarrje në pronësi të huaj  
 

 1 

Ndërmarrje publike  

 

 / 

Kooperativë bujqësore  

 

 / 

TOTALI: 38 

 

 

 

 

 



• Ndryshimet ne Biznes /Informata Biznese/ 

 

 
Nr Shërbimi/Lënda Totali 

1. Shuarje të bizneseve  15 

2. Kërkesë për shtimin apo heqjen e aktivitetit 23 

3. Kërkesë për informata 51 

4. Kërkesë për shtim apo ndryshim të njësisë  4 

5. Kërkesë për ndryshim të adresës 6 

6. Kërkesë për ndryshimin e drejtorit apo 

përfaqësuesit të autorizuar 

3 

7. Kërkesë për certifikatë dublikat 3 

8. Kërkesë për ndryshim emrit tregtarë / 

9. Kërkesë për ndryshim të kapitalit / 

10. Kërkesë për ndryshimin e 

pronarëve/aksionarëve 
 

16 

11. Çertifikata të reja për biznese fillestare 38 

12. Çertifikata të ripërtërira me numër Unik 78 

13. Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë 

veprimtari biznesore. 

22 

14. Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë 

veprimtari biznesore. 

15 

 

 

➢ Aktivitetet e Drejtorise 

-U realizuan takime me përfaqësuesit institucioneve të nivelit qendror, organizatave vendore dhe 

ndërkombëtare me qëllim të arritjen se marrëveshjes/bashkëpunimit për të gjetur mundësin 

përkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, të cilat do të ndikojnë në zhvillimin ekonomik të 

komunës së Deçanit dhe sektorit privat/ bizneseve të cilat operojnë në territorin e komunës së 

Deçan; 

-Janë realizuar takime me përfaqësuesit e bizneseve ku janë diskutuar për sfidat, pengesat, 

mundësitë dhe planet zhvillimore; 

-Vizite Drejtoris për Ekonomi dhe Zhvillim në komunën e Gjakoves,Pejes dhe Junikut, qellimi i 

vizites ishte krijimi i bashkpunimit midis drejtorive komunale. 

-Takim me kryetarin e Ulqinit në lidhje me evenientet që do organiziohen ne Komunën e Deçanit 

- Pjesëmarrjes në hapjen e Sezonit Turistike në Lezhe 

-Vizite në disa biznese në Durres me qellim të promovimit të Panairit Veror që mbahet në 

Komunën e Deçanit  



-Janë realizuar takime me përfaqësuesit e shoqatave dhe organizatave joqeveritare, me qëllim të 

koordinimit të aktiviteteve në nivelin lokal, të cilat do të ndikojnë në përmirësimin e jetës 

ekonomike, sociale; 

- Drejtoria për Ekonomik dhe Zhvillimit ka vizituar bizneset prodhuese per tu njoftuar nga afer 

me problemet, sfidat dhe mundesit e ndihmeses nga pushteti lokal; 

-Pjesemarres në organizimin e Panairit të Lezhes në Prishtinë 

- Thirrje per aplikim per subvencionim me mjete financiare per NMVM lansuar nga Ministria e 

Treglise dhe Industrise përmes Agjencise per Investime dhe 

Përkrahjen e Ndërmarrjeve në Kosove (KIESA); 

-Raportimi i Planit te Veprimit te Strategjise per Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2021-Ministria 

e Administrimit të Pushtetit Lokal 

-Takim me përfaqësues të agjencisë Italiane si dhe përfaqësues nga organizata Celim ne lidhje 

me e projektit NaturKosova si dhe fazat e tjera te projektit ne vazhdimësi të tij. 

-Thirrja për Propozime e Programit për Zhvillim Rajonal - Investime Kapitale-Zyrat e Agjencisë 

për Zhvillim Rajonal 

-Krijimi i grupit të  anëtarëve në Grupet Punuese Rajonale ne lidhje me promovimin e Turizmit 

dhe Trashëgimisë Kulturorë ne AZHR Perëndimi. 

-Pjesëmarrës në punëtorinë me temën "Bashkëpunimi Ndërkomunal" -Instituti Kosovar për 

Qeveri Lokale   

-Organizmi i takimit dhe pritja e musafireve nga Odës së Artizanatit të Rajonit Shtutgartit 

(HWK), dhe shoqatës GHA(German Health Alliance) 

-Draft Strategjia e Turizmit-Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

-Krijimi i listes me Shtëpitë akomoduese në Bjeshkët e Nemuna-Përmes Organizatës së Swisscontact në 

Kosovë 

-Pjesëmarrje në punëtorinë: "Komunat e Mençura dhe Promovimi i tyre"-Asociacioni i 

Komunave të Kosovës 

-Krijimi i 4 shtigjeve te çiklizmit ne zonën e Komunës se Deçanit 

-Pjesemarres ne organizimin e CHwB Kosova në lansimin e publikimit “Shijet e Dukagjinit 

-Takim me perfaqesues nga Ministria e Industrise, nderrmasise dhe Tregetise zyrtar I lart z.Arain 

Krasniqi me te cilin diskutuam per atraksionet turisitike te komunes se Decanit. 

-Bashkëpunimit në mes AZHR-Perëndim dhe projektit PPSE (shqip: Promovimi i Punësimit në Sektorin 

Privat) të organizatës “Swiss Contact”, - Pjesëmarrës në dëgjimin publik lidhur me Projektligjin për 

turizmin- Komisioni Parlamentar për Ekonomi, Industri, Ndërmarrësi dhe Tregti 

-Krijimi I listes me te gjitha listen e Hoteleve/Restauranteve dhe Resorteve nga Deçani qe mund 

te jene target group i projektit tone, si dhe poashtu edhe Statistika te perditesuara per sektorin e 



Turizmit, Hotelierise etj sikurse edhe arritjet/sfidat/nevojat per Sustainable Tourism 

Management,,, Prishtina REA 

- Thirrja për propozime: Skema e Garantëve „Programi për Zhvillimi Rajonal të Balancuar“ 

PZHRB 2023, Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II. 

-Bashkëpunimi me përfaqësues nga Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, Sektori i 

turizmit ne lidhje me promovimin e turizmit te komunës se Deçanit 

-Pjesëmarrës ne Konferencës së Donatorëve 2023, si dhe propozimi për projektet adekuate nga 

komuna e Deçanit 

-Pjesëmarrës ne punëtorin me temën “Programi Nacional për Zhvillim Ekonomik Lokal 2030”, 

organizuar nga Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale  

 

- Takim me përfaqësues nga Jakova Innovation Center - Projekti "Të bashkuar drejt fuqizimit të 

të rinjve, grave dhe grupeve të pafavorizuara" 

- Takim me Swisscontat –Diskutimi i temave në lidhje me projektet e turizmit ne komunën e 

Deçanit 

- Takimi me përfaqësues nga ‘’Unhz’’- Tema në lidhje me turizmin dhe objektet turistike në 

komunën e Deçanit 

-Pjesëmarrës ne Panairin e organizuar nga IAAP "Tafil Kasumaj" në Deçan 2023. 

-Vizite në disa biznese të komunës se Deçanit me qellim njoftimi nga afër për problemet, 

vështersit, sfidat qe po kalojnë si biznese (gjatë muajit qershor). 

-Vizite ne disa biznese Prodhuese te komunës se Deçanit-(bizneset qe eksportojnë produkte 

jashtë Kosovës). 

-Pjesëmarrës ne eventit të themelimit të Shoqatës së Miqësisë Kosovë-Austri, si dhe diskutimi 

ne lidhje me temat e përbashkëta qe kanë te bëjnë me zhvillimin ekonomik te komunës se 

Deçanit. 

-Pjesëmarrje në Trajnimin: "Komunat Gjithëpërfshirëse-Asociacioni i Komunave të Kosovës 

-Pjesëmarrës ne Punëtorinë - Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm dhe rajonal përmes projekteve për 

investime kapitale, organizuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe në partneritet me UN-Habitat Kosovë.  

-Aplikimin ne Fondet Europinane IPA ne thirrjen Kosove-Shqiperi. 

-Pjesemarres ne trajinimet e CNASAS ne zonën e Bjeshkëve të Nemuna – Komuna e Deçanit 

përfaqësuar nga Zyra e Turizmit dhe 6 natarë te tjerë. 

- Pjesëmarrje në Takimin me Kolegjiumin për Zhvillim Ekonomik Lokal - z. Sazan Ibrahimi – 

Drejtor Ekzekutiv i AKK-së 



-Pjesëmarrjes në trajnimin me temën “Pjesëmarrja e Komunave në programet IPA”-

Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale  

-Pjesëmarrës ne Tryezë:BASHËKPUNIMI DHE KOORDINIMI  NË FUSHËN E TURIZMIT-

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

-Pjesëmarrës në Programit IPA Bashkëpunimi Ndërkufitar Shqipëri-Kosovë 2014-2020 

(Rahovec) Departamenti i Investimeve në kuadër të Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe 

Tregtisë 

-Takimi me përfaqësues nga Departamenti i Investimeve në kuadër të Ministrisë së Industrisë, 

Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

-Krijimi i grupit punës dhe fillimi për përpilimin e Strategjis për Zhvillim Ekonomik Lokal të 

komunës se Deçanit 

-Takim i Kolegjiumit për Zhvillim Ekonomik Lokal –Maj 2023 

-Krijimi i ekipit dhe projektimi i Projektit për ZipLin-Decani 

-Pjesëmarrës në punëtorinë /Harmonizimi i Strategjisë për zhvillim ekonomik lokal me agjendat 

për zhvillim të qëndrueshëm/Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, GIZ,dhe IKAP. 

-Organizmi i nënshkrimit te memorandumit për Brendi Rajonal të Trashëgimisë Kulturorë nga 

CHwB dhe 6 komunat rajonale. 

-Pjesëmarrës në Punëtorinë me temën "Sfidat e implementimit të legjislacionit për dhënien në 

shfrytëzim dhe këmbim të pronës komunale”- Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale 

-Takim i Kolegjiumit për Zhvillim Ekonomik Lokal-Asociacioni i Komunave të Kosovës         

 

 

➢ Zhvillimi dhe promovimi I turizmit 

Në këtë vit është punuar në promovimin dhe zhvillimin e Turizmit janë mbajtur 

Aktivitet të ndryshme. 

 

 

 

 

 

 



• Aktivitet: 

 

-Përgatiditja dhe shpërndarja e Fletushkave te bjeshkëve : 

- Shtigjet e shënjezuara për ecje/hiking në Bjeshkën e Roshkodolit, Bjeshkën e Prilepit, Bjeshkën 

e Belegut, Zallin e Rupës, Bjeshkën e Deçanit dhe Carrabregut deri tek Maja e Gjeravicës 

- Promovimi i bukurive natyrore dhe burimeve turistike në zonat rurale dhe malore në këto 

bjeshkë dhe komunën e Deçanit përmes tri (3) video klipeve. 

- Rregullimi i hapësirave të Qendrës Informuese Turistike. 

- Lansimi i web-faqes së turizmit të Deçanit http://decanitourism.org 

- Programit ndërkufitar Kosovë dhe Mali i Zi. 

-Seminarit mbi Turizmin e Përgjegjshëm të organizuar nga Volontari nel Mondo-RTM në kuadër 

të projektit NaturKosovo 

-Kordonimi me Qendra Informimit dhe OJQ të ndryshme për bashkëpunime në Turizmin. 

- Bashkëpunimi me SWIS CONTACT;.USAID;CDF;ADF ;ECO ; Bashkimi Evropian; GIZI 

-Krijimi i Ekipit të Kerkim Shpetimit nga komuna e Deçanit 

- Vendosja në hartë e shtigjeve të çiklizmit urban të qytetit të Deçanit 

-Aktiviteti - ‘’Ngjitja në Bellen e Balajve’’ 

-Aktiviteti - ‘’Ngjitja në Bjeshkën e Madhe’’ 

-Ngjitja ne Via Ferrata ne ditën e Çlirimit të Deçanit, aksion për promovimin e Via Ferrata 

-Koncert i madhe ne qender te qytetit ne ditën e dyte permbyllese te Panairit Veror  

-Panairi Tradicional Verore i organizuar me 45 biznese dhe kompani nga qytetet e Kosovës si 

dhe shtetet e tjera fqinje si Shqiperija,Mali I Zi dhe Maqedonia. 

-Koncert i madh me artistë dhe emra te njohur nga Estrada e Kosovës ne perkrahje te bokserit 

Robin Haxhi Krasniqi 

-Trajnimi për rrjete sociale nga NaturKosov 

- Pjesëmarrja në Itali në kuadër të NaturKosovo (Vizite Studimore 5 dite ne Regjionin e Bologies 

dhe pjesëmarrës në dhjetëra takime me përfaqësues dhe aktet te turizmit Italian) 

- Pjesëmarrja në shenjëzimin e shtigjeve në bjeshkët e Deçanit 

- Pastrimi dhe shenjëzimi i shtegut të hekurt Via Ferrata 

- Fizibiliteti i shtigjeve dhe zgjerimi i tyre përgjatë shtegut Via Dinarica 

-Pjesëmarrja në trajnimin e Kërkim Shpëtimit Malor 

-Organizmi I takimit per Projektin NaturKosovo ne prezantimin e Grandeve si dhe mundesia e 

kyqjes se bizneseve,fermerve dhe shoqatave qe merren me turizem ne komunen e Decanit 

- Organizmi I trajnimeve per aplikimin ne Grandet e Projektit NaturKosovo 

 

-Takim me perfaqesus nga Shoqata e Kayakit – Decani (organizmi I aktivitetit ne muajin Gusht 

me Kayak ne Liqenin e Radoniqit) 

-Aktiviteti me Utalaya - Trajnimi: Digital Marketing gjatë dy ditëve me pjesëmarrës për të gjithë 

te interesuarit e komunës se Deçanit.  
-Bashkëpunimi dhe vizita te ndërlidhura me Bashkinë e Lezhes dhe Ulqinit 

-Bashkepunim dhe vizite me qytetitin e Tetoves ne lidhje me promovimin e turizmit 

-Emisione te ndryshe ne TV karakter promovimi te Turizmit 



- Aktiviteti me Utalaya- Prezantimi neper Shkolla - Informative and awareness-raising initiatives 

on biodiversity and natural heritage of VD. (si dhe përshkrimi i shtegut nga Ura e Demes deri te 

Qendra Informuese Turistike – Visit Deçani) 

-Pjesëmarrës në Panairin e Turizmit dhe Sportit në Prishtinë 27-28 Prill 2023 

-Takim me përfaqësues nga Agjencia Italiane e Turizmit ne Junik në lidhje me projektin 

NaturKosovo (shkurt 2023) 

- Pjesëmarrës në organizmin e Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale - NJË DEKADË E 

GJYSMË NGA DECENTRALIZIMI  

-Organizmi i takimit me Organizatën “Celim”nga Italia ne lidhje me fazën e projekteve ne 

vazhdimësi te NaturKosovo. 

-Pjesëmarrës në takimin e organizuar nga CHwB ne promovimin dhe nënshkrimin e 

marrëveshjes për Brendi Rajonal të Trashëgimisë Kulturore. 

- Pjesëmarrës ne organizmin e Instituti Kombëtar Demokratik (NDI), me mbështetje nga 

Agjencia e Shteteve të Bashkuara të Amerikës për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID)  për 

organizim e edicionit te dhjetë të Javës së Gruas në Kosovë. 

- Raportimi për Zbatimin e planit te veprimit te SZHEK (raporti vjetore)  

-Vizite ne fshatin Turistike Belle, qellimi i vizites Promovimi I turizmit 

-Vizite ne fshatin Turisitike Pleqe me ane te ciles pretendojm promovimin e turizimit 

- Bashkëpunimi dhe zhvillimi projektit me OJQ Shkelzen Haradinaj –“Touris hubs for beter 

offer in less advantaged mountaiouns areas” 

-Bashkëpunim me OJQ ‘’Kosovo Mountain Club’’ ne lidhje me turizmin dhe projektet qe kan te 

bejne me zhvillimin e turizimit ne komunen e Decanit 
 


